
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura Semplice Acquisti beni e servizi Provvedimento a contrarre a 
mezzo  RDO  per  la  fornitura  a  n.  21  lotti  di  consumabili  per 
strumentazione  (Colonne  cromatografiche  CCA  accessori  per 
cromatografia ASC Colonnine, resine e trappole CRT

Capitolo/anno Importo Beneficiario

01395000 / 2021 96904,60

1 di 8

Determinazione nr. 352 del 13/04/2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL

 DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura semplice Acquisti beni e ser-
vizi, di seguito integralmente riportata

Premesso che:
a seguito di ricognizione del fabbisogno di materiale condotta dalla Struttura complessa Coordina-
mento Servizi, ICT e promozione ambientale, è pervenuto, tramite e_mail in data 16.02,2021 oltre 
integrazioni diverse da ultime quella pervenuta in data 01.03.2021, alla Struttura semplice Acquisti 
Beni e servizi, l’elenco definitivo contenente le esigenze di acquisto di materiali di consumo, in 
particolare trattasi di colonne cromatografiche (CCA) accessori per cromatografia ionica (ASC), 
Colonnine, resine e trappole – CRT);

gli elementi essenziali del contratto, nonché le regole per la corretta esecuzione della fornitura 
sono state dettagliate nella documentazione di gara:  Condizioni particolari di RDO corredata di 
capitolato tecnico e di n. 2 allegati
il quadro economico di spesa è pari ad € 79.430,00 oneri fiscali esclusi ed è suddiviso, per cia-
scun lotto di gara, come di seguito indicato: 

N. LOTTO CIG IMPORTO a base d’asta
 (iva esclusa)

LOTTO 1_CCA 
AGILENT 86427731E8 € 1.100,00

LOTTO 2 CCA 
DASP 8642828F47

€ 10.700,00

LOTTO 3 CCA 
MERCK LIFE 

SCIENCE
8642850173 €   500,00

LOTTO 4 ASC ME-
TROHM 86428766E66 € 19.000,00

LOTTO 5 CCA RE-
STEK 86428891A2

€  2.740,00

LOTTO 6 CCA WA-
TERS

8642908150 € 15.500,00

LOTTO 7 ASC AB 
SCIEX 86429346C3

€ 1.500,00

LOTTO 8 ASC AGI-
LENT 86429693A6

€ 4.000,00

LOTTO 9 ASC DBS
8642984008 € 200,00

LOTTO 10 ASC 
ELEMENTAR

8642995919
€ 2.910,00

LOTTO 11 ASC FI-
SHER SCIENTIFIC 864301057B € 2.150,00

LOTTO 12 ASC 
GILSON 8643018C13

€ 500,00

LOTTO 13 ASC € 280,00

2 di 8



HACH LANGE 8643346AC0
LOTTO 14 ASC 

METROHM 864335308A € 2.100,00

LOTTO 15 ASC 
TEKMAR

864336499B
€ 600,00

LOTTO 16 ASC 
THERMO FISHER 8643371F60

€ 2.850,00

LOTTO 17 ASC 
WATERS 86433752B1 € 810,00

LOTTO 18 CRT 
AGILENT 8643386BC2

€ 1.900,00

LOTTO 19 CRT 
BIOTECH 86433920B9

€ 8.920,00

LOTTO 20 CRT 
CPS ANALITICA 86434039CA

€ 250,00

LOTTO 21 CRT 
PERKIN ELMER 86434132OD

€ 920,00

verificata la disponibilità sul MePA di aziende erogatrici della fornitura da acquisire, si ritiene per-
tanto opportuno, avviare apposita richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della P.A. isti-
tuito da Consip S.p.a. per conto del M.E.F., ad oggetto: fornitura a n. 21 lotti di consumabili per 
strumentazione (Colonne cromatografiche - CCA accessori per cromatografia – ASC Colon-
nine, resine e trappole - CRT) 

Al fine di indire la gara per l’affidamento della fornitura a più lotti succitata , sono stati elaborati i se-
guenti documenti custoditi nel fascicolo del presente procedimento:
Condizioni particolari di RDO, contenente le disposizioni afferenti alla procedura di gara e correda-
te dei sotto riportati allegati:
- Capitolato tecnico (contenente le specificità dei prodotti offerti per una puntuale esecuzione del 
contratto);
- Allegato A “Lista di fornitura e sedi di consegna” per ciascun lotto (contenente i prodotti messi in 
gara); 
- Allegato B Dettaglio economico per ciascun lotto (per il quale è prevista la compilazione da parte 
degli operatori economici in sede di presentazione dell’offerta);

l’affidamento avverrà, con il criterio del PREZZO PIU’ BASSO, previa verifica dell’idoneità tecnica 
della fornitura proposta;

si identificano quali elementi essenziali dello stipulando contratto, le disposizioni contenute nei se-
guenti articoli delle condizioni particolari di RDO (Capitolato tecnico):

ART. 1 - OGGETTO E SPECIFICHE DEI PRODOTTI OFFERTI. 

ART.2-   CONDIZIONI DELLA FORNITURA E PRESTAZIONI COMPRESE NELL’IMPORTO DELLA FORNITURA

ART.3 - CONSEGNA DELLA FORNITURA

ART..4 - ACCETTAZIONE DELLA FORNITURA E CONTROLLI QUANTITATIVI/QUALITATIVI

ART 5 – FATTURAZIONE E MODALITÀ DI PAGAMENTO

ART.6 –PENALI

la  spesa  complessiva  derivante  dall’adozione  del  presente  provvedimento  è  pari  ad  Euro 
96.904,60 (o.f.i.) trova copertura sul cap. 13950 Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di  

3 di 8



consumo per analisi del bilancio 2021, come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuo-
va classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13950
Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo per 

analisi

CODICE PIANO DEI CONTI 
V LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.1.03.01.02.007
Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO 
DA PRENOTARE (o.f.c.)  

Euro 96.904,60  

CIG:

LOTTO 1  86427731E8

LOTTO 2  8642828F47 

LOTTO 3  8642850173 

LOTTO 4   86428766E6

LOTTO 5   86428891A2

LOTTO 6   8642908150

LOTTO 7   86429346C3

LOTTO 8   86429693A6 

LOTTO 9   8642984008 

LOTTO 10 8642995919

LOTTO 11 864301057B

LOTTO 12 8643018C13

LOTTO 13 8643346AC0

LOTTO 14 864335308A

LOTTO 15 864336499B

LOTTO 16 8643371F60 

LOTTO 17 86433752B1 

LOTTO 18 8643386BC2  

LOTTO 19 86433920B9 

CUP

4 di 8



LOTTO 20 86434039CA 

LOTTO 21 86434132OD 

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2021 Euro 96.904,60

tutto ciò premesso;
- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;, ad oggetto: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture;
- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 del 
23/07/2020 
- Visto il Decreto del Direttore Generale 151 del 28.12.2020 ad oggetto “Bilancio di previsione fi-
nanziario 2021-2023”

Verificata  la  regolarità  giuridico  amministrativa  della  proposta  sopra  riportata,  si  ritiene  di 
condividerne i contenuti e di disporre in conformità ad essa; 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di procedere ad avviare la procedura di gara ad oggetto fornitura a n. 21 lotti di consumabili 
per strumentazione (Colonne cromatografiche - CCA accessori per cromatografia – ASC Co-
lonnine, resine e trappole - CRT)  mediante indizione di RDO (Richiesta di Offerta), selezionando 
la migliore offerta con il criterio del prezzo più basso, per ogni singolo lotto, secondo quanto previ-
sto all’art. 95 comma 4) D.Lgs. 50/2016 ;

2. di approvare il quadro economico dell’acquisizione, pari ad € 79.430,00  oneri fiscali esclusi 
suddiviso, per ciascun lotto di gara, come di seguito indicato:

N. LOTTO CIG IMPORTO a base d’asta
 (iva esclusa)

LOTTO 1_CCA 
AGILENT 86427731E8 € 1.100,00

LOTTO 2 CCA 
DASP 8642828F47

€ 10.700,00

LOTTO 3 CCA 
MERCK LIFE 

SCIENCE
8642850173 €   500,00

LOTTO 4 ASC ME-
TROHM 86428766E66 € 19.000,00

LOTTO 5 CCA RE-
STEK 86428891A2

€  2.740,00

5 di 8



LOTTO 6 CCA WA-
TERS

8642908150 € 15.500,00

LOTTO 7 ASC AB 
SCIEX 86429346C3

€ 1.500,00

LOTTO 8 ASC AGI-
LENT 86429693A6

€ 4.000,00

LOTTO 9 ASC DBS
8642984008 € 200,00

LOTTO 10 ASC 
ELEMENTAR

8642995919
€ 2.910,00

LOTTO 11 ASC FI-
SHER SCIENTIFIC 864301057B € 2.150,00

LOTTO 12 ASC 
GILSON 8643018C13

€ 500,00

LOTTO 13 ASC 
HACH LANGE 8643346AC0

€ 280,00

LOTTO 14 ASC 
METROHM 864335308A € 2.100,00

LOTTO 15 ASC 
TEKMAR

864336499B
€ 600,00

LOTTO 16 ASC 
THERMO FISHER 8643371F60

€ 2.850,00

LOTTO 17 ASC 
WATERS 86433752B1 € 810,00

LOTTO 18 CRT 
AGILENT 8643386BC2

€ 1.900,00

LOTTO 19 CRT 
BIOTECH 86433920B9

€ 8.920,00

LOTTO 20 CRT 
CPS ANALITICA 86434039CA

€ 250,00

LOTTO 21 CRT 
PERKIN ELMER 86434132OD

€ 920,00

3. di approvare i documenti di gara menzionati in premessa e custoditi nel fascicolo del presente 
provvedimento:

4. di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento  pari ad 
Euro 96.904,60 (o.f.i.)  sul cap. 13950 Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo  
per analisi del bilancio 2021, come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova classifi-
cazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13950 Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo per 

6 di 8



analisi

CODICE PIANO DEI CONTI 
V LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.1.03.01.02.007
Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO 
DA PRENOTARE (o.f.c.)  

Euro 96.904,60  

CIG:

LOTTO 1  86427731E8

LOTTO 2  8642828F47 

LOTTO 3  8642850173 

LOTTO 4   86428766E6

LOTTO 5   86428891A2

LOTTO 6   8642908150

LOTTO 7   86429346C3

LOTTO 8   86429693A6 

LOTTO 9   8642984008 

LOTTO 10 8642995919

LOTTO 11 864301057B

LOTTO 12 8643018C13

LOTTO 13 8643346AC0

LOTTO 14 864335308A

LOTTO 15 864336499B

LOTTO 16 8643371F60 

LOTTO 17 86433752B1 

LOTTO 18 8643386BC2  

LOTTO 19 86433920B9 

LOTTO 20 86434039CA 

LOTTO 21 86434132OD 

CUP

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2021 Euro 96.904,60

7 di 8



5. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Sempli-
ce Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

 Dott. Luigi Preziosi

8 di 8



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. Provvedimento a contrarre a mezzo RDO per la fornitu-
ra a n. 21 lotti di consumabili per strumentazione (Colonne cromatografiche CCA accessori per 
cromatografia ASC Colonnine, resine e trappole CRT)

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 13/04/2021

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Prenotazione Capitolo Bilancio di previsione

- U.1.03.01.02.000 - 13950 2021

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 352 del 13/04/2021




